1

证券代码：601601         证券简称：中国太保          公告编号：2022-009

重要提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国太平洋保险（集团）股份有限公司
关于会计估计变更的公告

重要内容提示：

 本次会计估计变更增加公司2021年12月31日考虑分出业务后的寿

险及长期健康险责任准备金合计约人民币146.21亿元，减少公司

2021年度的利润总额合计约人民币146.21亿元。

一、概述

中国太平洋保险（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）以资

产负债表日可获取的当前信息为基础确定包括折现率、死亡率和疾病

发生率、退保率、费用及保单红利等精算假设，用以计量资产负债表

日的各项保险合同准备金。公司2021年12月31日根据当前信息对上述

有关假设进行了调整。

公司董事会于2022年3月25日审议并通过了《关于中国太平洋保

险（集团）股份有限公司2021年度会计估计变更的议案》。

二、具体情况及对公司的影响

1、会计估计变更的内容和原因。

公司以资产负债表日可获取的当前信息为基础确定包括折现率、

死亡率和疾病发生率、退保率、费用及保单红利等精算假设，用以计

量资产负债表日的各项保险合同准备金。

公司 2021 年 12 月 31 日根据当前信息对上述有关假设进行了调

2

整（主要是保险合同负债评估的折现率基准曲线变动），上述假设的

变更所形成的寿险及长期健康险保险合同准备金的变动计入本年度

利润表。此项会计估计变更增加 2021 年 12 月 31 日考虑分出业务后

的寿险及长期健康险责任准备金合计约人民币 146.21 亿元，减少

2021 年度的利润总额合计约人民币 146.21 亿元。

2、公司对本次会计估计变更采用未来适用法处理。

三、独立董事对会计估计变更的意见

1、本次会计估计变更是公司根据中国财政部（以下简称“财政

部”）和原中国保险监督管理委员会（以下简称“原保监会”）相关

规定并基于有关假设所作出的合理调整；

2、本次会计估计变更的审议程序符合公司《公司章程》和有关

法律法规的规定，同意本次会计估计变更。

四、监事会对会计估计变更的意见

公司监事会认为上述会计估计变更是公司根据财政部和原保监

会相关规定并基于有关假设所作出的合理调整，同意本次会计估计变

更的会计处理。

五、会计师事务所对会计估计变更的意见

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）就上述会计估计变

更出具了《关于中国太平洋保险（集团）股份有限公司2021年度会计

估计变更的专项报告》。

六、上网公告附件

1、独立董事关于 2021 年度会计估计变更的专项说明及独立意见；

2、中国太平洋保险（集团）股份有限公司董事会关于2021年度

会计估计变更的专项说明；

3、中国太平洋保险（集团）股份有限公司监事会关于 2021 年度

会计估计变更的专项说明；

4、会计师事务所《关于中国太平洋保险（集团）股份有限公司

3

2021 年度会计估计变更的专项报告》；

5、审计报告。

特此公告。

中国太平洋保险（集团）股份有限公司董事会

                         2022 年 3 月 28 日

	特此公告。
	中国太平洋保险（集团）股份有限公司董事会
	2022年3月28日